ideo quoque S. Augustinus ait: « Numquid melius « invidos torquere poteritis, quam virtutibus et « gloriis serviendo? »

b. — D. Leo, *Serm. xi de Pass.*, inquit: « Remittuntur ei peccata sua, ut per omnia opera sua ostenderet, in illo advento suo, Salvatorem mundi venisse non judicem. » Valde mirum quod, paralyticis totis viribus in Christum converso, ei remittuntur peccata et tamen calumniantur. Scribi supplicium, pro sua temeritate eis a Domino non infligitur. Volcat enim Dominus, in suo advento, declarare non Judicem sed Salvatorem; et ideo quae misericordiae ac pietatis sunt, indilat profert.

1. — Paralyticus medicinam exposcit paralyticus, et remissionem peccatorum impetrat Christus. Non id expedit ager; salutem corporis exoptat, non delictorum veniam. Fae, o Domine, medicinam corpori, quam postulat et postea medearis anima morbo. Cur prius tollis morbum peccati ab anima, ut a corpore tollas morbum? Caves ac non possis corporis sanare aegroti, nisi ante ejicias ab anima peccatum? Ergo peccatum paralyticis tollis ut reddas paralyticum integrum corporis sanitatem, ut ablata morborum origine, nempe peccato, auferantur mala que ex peccato obvioruntur. O saluberrimum aphorismus! Tollitur prius peccatum, que est radix et causa morborum, ut ita facile infirmis restituatur sanitati. Frustra sanitatem querit, qui infirmitatem originalem causam intrinsecum alit; infirmitates enim corporales, ut plurimum peccatorum nostrorum sunt fructus. Ecclesiasticus, xxxvii, 13, ita nos admonet: *Quia delinquit in conceptu eius, qui fecit eum, incidet in manus medici;* et re ipsa experientia quotidiana nos docet, majorem infirmitatem partem peccatorum nostrorum fructum existere. Unde antiquus Tertullianus crimina nostra sequentibus describit terminis, inquiens: « Crimina tam extiota, tam « devoratoria salutis. » Peccatum enim velut avida quedam et insatiable fera corpoream nostram invadit sanitatem, ut illam dilaceret. Unde Eliphaz, Job., iv, 7, interrogat: *Quis unquam innocens periret?* Quia potius eis, qui operantur iniuriantem et seminanti dolores, et metuunt eos. Quibus verbis cum iniuriant non solum semen calamitatum et infirmitatum, verum etiam abundantem illarum messen conjungit, quia offensio Creatoris in offensam creature offendit communiter recedit. Videbitis nonnunquam hunc vel illum colicos patientem dolores, vel intolerabilem stomachi cruciatum et languorem: undenam vero hec mala derivari existimat? S. Ambrosius inquit: « Unusquisque se eviserat « luxuriosus, hellus internebat; quans ruperint « vina, dissolvit cibetas, distendit cruditas? » Ipse met Salvator, qui de seipso ait: *Non est opus valentibus medico, sed male habentibus, sancte Brigittae rationem assignavit tot defectuum naturalium, clau-*

dicationis scilicet, cæcitatibus, surditatis, paralysis, aliorumque similiis; at enim ad illam: « Quid autem unus cæcus, alter claudus efficitur, vel ejusmodi, hoc non est propter prescientiam meam, cum omnia ita præscio, quod nullus fiat ex eo deterior, vel aliquibus obsit præscientia mea; nec fit ex elementorum cursu et statione, sed ex occulta justitia, indispositione et conservazione naturæ. Peccatum enim et indispositio nature multipliciter deformitatem adducit membrorum; nec idea fit quia volo, sed quia ex ea justitia permitto fieri. »

VERSUS 3.

Ecce quidam de Scribis dixerunt intra se: Hic blasphemat.

1. — Cur Salvator prius anima, postea vero corporis salutem huic infirmo conferre volunt, hujus Totius talem rationem reddit: « Ut enim « ariperet ex anima curatione demonstrandi suam « divinam in remittendis peccatis potestatem, que « minus agnoscebatur, quam potestas sanandi cor « pora; » at vero sic aranea proprium est, ex eodem flore, et quo apis mel sugit, venenum elicere, ita malignitas pharisæorum ex haie indulgentia et absolutione, paralyticu a Christo collata, ipsum tamen ut blasphemum calumniandi motivum sumpsit; notat tamen Evangelista, quod non aperie, sed interius in corde suo dixerit: *Hic blasphemat.* Unde Salmeron ait: « Intra se, non extra, vel ob plebis « timorem, vel quia locus erat interpretandi verba « Christi. »

2. — Porro motivum, ob quod eum blasphemasse censebant, erat, quia scilicet Christum hominem, non vero Deum existimantes, eumdem tanquam si temere id quod soli Deo competit, sibi arrogaret, reprehendebant, quod etiam Cajetanus dicere voluit, dum ait: « Arrogabili sibi homini, quod est « proprium Dei. » Et Dionysius Carthusianus, dicens: « Deo contumeliam facit, usurpando sibi « quod Dei est; » verum quidem est, ipsos potius uti debuissent argumento, quod S. Hilarius facit, inquiens: « Nemo potest dimittere peccata, nisi solus « Deus, ergo qui remittit, Deus est, quia nemo « remittit, nisi Deus; » at vero propria invidia excaecat, sub carne mortali Deum latere posse, intelligere non poterant, « quia videbant hominem, » inquit S. Thomas, « et non videbant « Deum. » Euthymius de hisce Scribis ait: « Offendebant pre invidia et malitia; nam frequenter « eum viderant, etiam eum auctoritate morbos « fugantem, demones ejiciunt, vento marique « imperante et hac omnia modo humanas vires « superante; sed hi propria alicientes affectiones, « Dei videbantur injurias ulcisci. » Idem quoque Jansenius in iis reprehendit, dum illos propria pa-

sione excecalos fuisse demonstrat, dicens: « Quid nam de Scribis, legis scientia sibi placentes et « saam gloriam obsecurari; fama Iesu dolentes, « mox in verbis Domini invenerunt quod culpa « rent; » enim vero Deum solum peccata remittere posse, ex Moysis et Prophetarum libris didicisse poterant; id enim claris verbis Deus ipse dicit, Isa., xlii, 25: *Ego sum, ego ipse, qui deleo iniurias tuas;* et tamen, ut Jansenius advertit, « Ha temporis sermonem Dominus, ut, si aquo « fuissent in ipsum animo, non accepturi fuissent « crimini occasionem; non enim dixerat: Re- « mittō tibi peccata tua, sed quo minorem occa- « sionem præberet impiarum cogitationum, ac « arrogante notam effugeret, remittuntur, inquit, « peccata, quæ etiam Prophetæ et Sancti cuiuslibet, « ex spiritu Dei loquuntur, verba esse poterant. »

3. — Lyranus ex hisce Phariseorum verbis clare deduci demonstrat, negassæ eos Christi divinitatem; unde ait: « Per hoc ergo, quod Christo « blasphemiam imponebant, in hoc quod peccata « dimitterebat, patet, quia negabant ipsum esse « Deum, dicens eum esse hominem; » hinc igitur Phariseorum errorem Christus duplice via refutare continet, licet exiguo cum profectu eorum; ideo primo declarat divinitatem suam, dum immediate subito omnes eorum, quas in intibus cordibus velbant manifestavat cogitationes: « Respondit eorum cogitationibus, quas cognoscere « per certitudinem soli Deo proprium est. » Secundo eamdem perhibuit divinitatis sua evidentiaria in miraculosa adeo et prodigiosa paralysia sanatione.

Additiones.

a. — Et ecce quidam de Scribis dixerunt intra se: *Hic blasphemat.* Viderant isti sanctissimam Christi vitam, ac doctrinam, viderant miracula, et dum audiunt a Domino tantum beneficium paralyticum collatum: *Remittuntur tibi peccata tua,* statim dicunt: *Hic blasphemat.* Iniquorum ingenium opera sanctissimorum virorum calumnianti, in blasphemias ac contumelias convertit. Justi enim speculator infestant. Porro hujuscem veritatis, scilicet quod diabolus pestifer hanc zianam seminato optimo tritico interserit, id est, sanctissimos viros falsissimam calumniam impedit, innumeris possimus exempla adducere. Enimvero, *diabolus idem significat quod calumniator;* de illo autem Christus discipulis suis dixit: *Ecce Satanas expeditivus, ut scribare vos sint tritici;* quod quidem vere in ipsis ad literam adimpletum fuit, siquidem incredibile dictu est, quod ipsi ab hominibus calumnias persippi fuerint. Et quidem, ut catena omittam, ipsamet die qua superveniens in ipsis Spiritu Sancto repleti sunt, illos ebrios et vino nimis madentes Iudei appellarent, Act., ii, 43: *Musco pleni sunt isti.* Imo ipsem Christus quantis

enormibus criminibus innocentibus traductus? *Blasphemavit,* inquit summus Pontifex, Matth., xxvi, 65; *quid adhuc egemus testibus? Ecce nunc audistis blasphemiam;* que eadem impostura mortem illi causavit, nec tamen quicquam blasphemum locutus fuerat, sed cum ipse prima et aeterna Veritas esset, se Filium Dei esse testificatus est. Alia quoque calumnia ipsi illata fuit, quando dixerunt: *In Beelzebub principe demoniorum ejicit daemonia.* Imo ut S. Marcus, ii, 22, ait: *Scribi qui ab Ierosolymis descendente dicebant: quoniam Beelzebub habet, et quia in principe demoniorum ejicit daemonia.* S. Cyriacus, lib. de idolorum vanitate, de Christo inquit: « Judei qui illum crediderunt hominem « tantum, de humilitate carnis et corporis, existi- « mabant magnum de licentia potestatis. » Idem quoque Sanctus, ulterus, hanc unicam sue ad mortem condemnationis causam fuisse dieit. Ad hæc principes synagoga, magistratus, toisque Hebraismi priores aliam coram preside Iudei adversus Salvatorem attulerunt imposturam, dicentes, Luc., xxiii, 2: *Hunc incensum subvertentem gentem nostram et prohlebent tributa dare Cesari, dicentem se Christum Regem esse.* Et tamen quam id a veritate alienum fuerit, omnibus constat, signum ipsum Salvator coram eodem judice expresse declaravit, quoad hoc punctum dicens, Joan., xviii, 36: *Regnum meum non est de hoc mundo. Unde ipse met judex fateri coactus est, quod hanc ei calumniam ex mera imposuerint invidia, Matth., xxvi, 10: Sciebat enim quod per invidiam tradidissent eum.* Estque hoc ipsum ingens solatinus illis qui falsis gravantur accusationibus, dum videlicet Christum, ejusque charissimos discipulos per eamdem viam processisse considerant. A Christo dicti sumus Christiani; nonne ea via qua Christus ambulavit et nos debemus ambulare? *Non est major servus domino sua.* Joan., xii, 16.

b. — Ad collatum homini sanitatis beneficium offendebantur hi Scribe et Pharisei pre invidia et malitia. Nam frequenter eum viderant etiam cum auctoritate morbos fugantem, et demones ejiciunt, vento, marique imperante; et hoc omnia, modo humanas vires superante, facientem. Sed hi propria ulciscentes affectiones, Dei videbant injuriam ulceris. Sic seipso torquebant, qui injuriam inferabant calumnianti; semper enim gravibus dannis injuriatores sunt expositi. Injuriator famam et existimationem injuriati contaminare pretendet, et non cognoscit, quod super ipsum reincident infamia et vilpendium. D. Chrysostomus ut nos animet, ne ob injuriam conturbemur, dicit, in Psal. vi: « Si contumelia afficeris, magno fer et « forti animo; seipsum enim, non te, afficit injuria, « et si percusseris, ne dexteram contra tendas; ipse « est enim qui feritur, te quidem manu, seipsum « vero ira pulsans et sibi malam ab omnibus exis-

« timationem comparans. » Severinus Boetius ad idem propositum ita discurrit : « Si cognitor res- « deres, cui supplicium inferendum putares? eins « qui fecisset, an qui pertulisset injuriam? » Et respondet : « Non ambigo, quin perpresso satisfacie- « rem dolore facientis. » Et subiungit : « Misericordia igitur tibi injurie illator, quam acceptor esse « videbetur. » Ae tandem concludit, inquiens : « Hae igitur, aliusque de causa, ex ea radice niten- « tibus, quo turpitudine suape natura miserio- « facial, appareat illatam cuiilibet injuriam, non « accipiens, sed inferens esse miseriam. » Huius doctrine consonat, quod in Epistola quadam S. Synesii Episcopi Ptolemaidis, viri admirabilis sanctitate, nec minor sapientia conspicui, his verbis legitur : « Majus malum est inferre, quam perpetui « injuriam, illud enim proprium malum est, hoc alienum. » S. Augustinus quoque id ipsum in quadam sermone, de verb. Dom. Serm. xvi, cap. iv, confirmat, dicens : « Ille injurian fecit et injuriam « faciendo gravi seipsum vulnere percussit. » Quan- « nam vero dari potest major stultitia, quam alteri pugnum impingere, ut semetipsum pugione sau- « ciet? Injuriator, per verbum contumeliosum, appa- « rens saltem, injuriat honorem aliquiliter deni- « grat, sed apud homines sapienter alterius reputa- « tionem non diminuit, sed propriam suam famam potius contaminat. » Ad stultos enim pertinet dicere « contumelias, » inquit Abulensis, « dicente Salo- « mone quod inter stultos semper sunt jurgia, id « est, contentiones vocales, quae ad contumelias « pertinent; vir autem sapientia ab illis abstinet. »

VERSUS 4.

Et cum vidisset Jesus cogitationes eorum, dixit :
Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?

Cum vidisset Jesus cogitationes eorum,

1. — Ex hisce verbis, iuxta Chrysologi doctrinam, Serm. 1, testimonium elicetur divinitatis Christi, nem non certum nobis monitum et doctrina, quanta scilicet cum circumstinctione et cautele omnes cordium nostrorum cogitationes et desideria instituire atque ordinare debeamus : « Cape Christi divinitatis insignia, » inquit proinde Auctor : « Aspice, eum ad cogitationum tuarum « latebras pervenisse. » Solidum ad desideriorum, cogitationum et appetituum nostrorum inordinatum strupit et tumultuantur turbam compescen- « dant frenum est, si firma fide teneamus, Deum semper et ubique cordi, menti et imaginacioni nostra assistere presentem, hacque ratione cogitationes nostras correcamus, que portam pandunt peccato, illudque in animam introducent; imo a quibus, si male ordinata fuerint, gravissima qua- « vis oriuntur mala, Gen. vi, 5 : *Vident Deus, quod*

*multa malitia hominum esset in terra et cuncta cogita- « tio cordis intenta esset ad malum omni tempore, « Ideoque inundante innumerabilium super terram humani generis iniuritatum immunditia, divina justitia in earum expiationem etatracas colli aper- « ruit, universaque terram communis diluvio suffo- « cavit. Porro quod Deus nos nonstrue cogitationes cognoscet et videat, Sapientia clare insinuat, dum dicit, Prov., xv, 3 : *In omni loco oculi Domini con- « templantur. El, Prov., xv, 11 : Infernus et perditio coram Domino, quanto magis corda filiorum homi- « num? S. Bonaventura super Lucam scribens, pro horum verborum explicazione textum illum addu- « cit : Oculi Domini multo plus lucidiores sunt super solem, circumspectientes omnes vias hominum. Eccl., xxiii, 28.**

Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris.

2. — Id est, iuxta Lyranus : « Imponendo mihi « falso blasphemia; » vel etiam, ut Lucas Brugen- « sis, verbum mala declarat, « quia non zelo divini « honoris movebantur, sed libidine obtrectandi « Christum. »

3. — S. Hieronymus perpendit, quod dum Salvator occulatus Pharisaeorum cogitationes detegit, se verum Deumesse pariter declaravit : *Vident cogi- « tationes eorum, ostendit Deum se esse, qui possit « cordis occulta cognoscere et quodammodo tacens « loquitur; quasi diceret : Eadem majestate et « potentia, qua cogitationes vestras intueor, pos- « sum et hominibus peccata dimittere. » Similiter quoque ponderatione. S. Anselmus habet, quod scilicet occulta cordium pandendo, sanare voluerit ipsorum, circa remissionem peccatorum incredulitate : « Se Deum evidenti signo ostendit, dum « eorum cogitationes aperit, quasi eis diceret : « Potentia, qua vestras cogitationes intueor, pos- « sum et delicta dimittire. » Divus Chrysostomus, Hom. xxxix in Matth., pariter probat, quod recondi- « tissima cordis humani arcana revelando, verum se Deum ostendat : « Occulta cordium que nosse « solus Dei est, manifestavit. » Enimvero in cordibus suis Christum blasphemare dixerunt : « Non « enim aperite, » inquit D. Chrysostomus, « sed « secum, hic blasphemat, dixerunt : *Dicit insipiens « in corde suo : Non est Deus. Psal. xiiii, 1. »**

4. — Clara hinc palet, quam ad judicandum male de aliis, perque sinistram intentionem, aliorum operibus bonis detrahentium faciles simus; quid enim sanctius esse poterat, quam auferre peccata et gratiam conferre? et tamen hoc ipsum in Christo calumniantur, dicentes : *hic blasphemat.*

Additiones.

5. — *Ut quid cogitatis mala in cordibus vestris?* Judicium temerarium hic committabant Scribe

Pharisi. Judicium temerarium charitati opponitur. S. Bonaventura hoc vitio ita scribit : « Oculi « entia pestis est, sed gravissima, qua Deum fugat « et fraternali lacerat charitatem. Pestis enim est venenum quoddam oculum, quod ad cordis regionem serpido vitam homini eripit. Vita autem anima in charitate consistit, quia qui non diligat manum in morte. I. Joan., iv, 8. Ae proinde judicium temerarium venenum quoddam est et pestis, que charitatem extinguit quam proxime debemus, quia « fraternali lacerat charitatem. » Ipsum quoque Deum in fugam agit, quia Deus charitas est. I Cor., xii, 6. S. Dorotheus dignus hanc nobis insinuat propositionem : « Tanto quisque ad Deum proxime « accedit, quanto magis in amore et benevolentia « Christiana proximo suo adhaeserit. » Docet vero experientia quod dum quis male de proximo suo judicat, manifeste per hoc indicet se ab eo aversum; alias enim non tam facile sinistre de eo for- « maret conceptionem.

S. Bernardinus Senensis multa hujus pestilentis radicus temerarii judicii pessima enumerat germina, et inter cetera, in temere alios judicante, hanc manifestat malitiam, quod videlicet in tantam insaniam veniat, « ut omnia beneficia pervertat in malum. » Id quoque exemplo malorum Seribarum et Phariseorum confirmat, qui omni Christi opera in malam partem interpretabantur. Ita igitur scribit : « Dicunt, si quis studet et vacat humiliati, « hypocrita est. Si recreantur, gulosus est. Si patiens, timidus est. Si justitiae, impatiens est. Si simplicitatis, fatuus est. Si prudenter, malitio- « sus est. Si maturitatis, phlegmaticus est. Si ju- « cunditatis, dissolutus est. Si religiosis, singularis est. Si societatis, secularis est. Si silentio et « patientiae, dissimilator est. Si aliorum corre- « tioni, presumptuous est. Si instat vigiliis et « orationibus, indiscretus est. Si communis dormi- « tionis, somnolentus est. Si predicationi et aliorum « salutis, appetitor laudis est. Si desistit, negligens « et remissus est. Si habet gratiam hominum, adul- « latior est. Si adulare renuit, superbus est. O Deus, « quis poterit evadere ab his labiis iniquis et a « lingua dolosa, cum et te, Domine Jesu Christe, « non legimus evasisse? » Quando radix arboris alienus vitiioso est, videmos per experientiam, quod humorem suum vitiatum in ramos et germina transmittens, malam qualitatem suam illis pariter communicet. Eadem quoque ratio est cordis et mentis humanae; quando enim haec veneno odii et aversionis erga proximum est obnoxia, quidquid hic boni operatur, defectu ascribitur. Anima charitatis ardens, licet actionem quamdam proximi secundum exteriorum apparentiam malam videat, attamen non cogitat malum, quia charitas operit multitudinem peccatorum, convertitque in virtutem, quod oculo vitium esse videtur, excusat actionem

illam, eamque recta cum intentione factam fuisse interpretatur. At vero qui animam depravatam et cor malignum ac charitatis expers habet, actus quoque revera virtuosos sinistris interpretatur. Unde S. Augustinus inquit : « Maxime hi temere judicant « de incertis, et facile reprehendunt, qui magis « amant vituperare et dammare, quam emendare « atque corriger. »

b. — Vide quam in vanum laborant invidiosi detractores et inimici; nam dum Christi virtuti majores occasiones parant Christo suos radios emitendi ac declarandi triplici signo, ut notat Cajetanus, remittendo peccata, revelando humanas cogitationes, dando salutem corpori paralyticis; sic communiter blasphemie in ipsos blasphemos recidunt et detractores nulli afferunt maius dannum quam sibi ipsis. Lapidès in sublime ex funda elevabili, majori cum precipito recidunt in projiciemtent. Eodem modo quisquis verba contumeliosi et probrosa in celum evomit, ob iisdem ut plurimum severior penitentia subjicitur; id quod S. Chrysostomus, Hom. iii de incomprehensibili Dei natura, super illo textu : *Qui blasphemant, ipsi la- « litur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est, redeat; ita qui « beatam illam blasphemiam substantiam, ut numer- « tit lapidem, super caput eius eund. Eccl., xxvii, « 28; quemadmodum enim qui lapidem illo jacu- « latur, corpus celeste non attingere, nedum lace- « rare potest, plaga autem suu capite excipit, cum « lapis eodem, unde jaculatus est*

quam mea ego murmuratione proximum feriam, morte æterna meam ipse conficio animam.

c. — Non attenuis tot signis Christi divinitatem declarantibus, addurata remanent Phariseorum ac Scribarum corda. Divinus tamen Magister ulterius nequii dissimilare, sed iniquas cogitationes audacter reprehendit; nam quavis Scribe et Pharisæi essent valde inflati, ac primatum in populo habent, tamen eorum crimen non dissimilat Dominus, sed arguit; nam qui crimina dissimilat, aliquando foveat. Clemens Alexandrinus correctionem chirurgiam spiritualem appellat dicens: « Est reprehensio quædam veluti chirurgia affectionum anime. » Quod si hospitale aliquod ingrediāmī, in eō ingentem quidem inveniēt agrotantum et vulneratum multitudinem, qui licet acerbissimum ex vulneribus suis sustineat dolores, et juxta tritum illud axioma: « Non sit addenda afflictio afficto; » attamen eo videbitis ingredientes chirurgos acutus novaculae et cutellis instructos; quos si interrogaveritis, quidnam haec novaculae sibi velint, mox audiētis dicentes: « Novaculae isthac, aliaque ferræ ad restituendam hisce languentibus sanitatem ordinantur. » Sie igitur inquit S. Augustinus: « Corripimus verbis, et si opus est, et verbis, sed delictum dimittamus; culpam de corde abieciamus. Quid tam pius quam medicus ferens ferramentum? Plorat secundus, et securat; plorat urendus, et uritur. Non est illa erudititas: absit ut saevitia medici dicatur. Saevit in vinius, ut homo sanetur, quia si vulnus palpatur, homo perditur. » Pergilique idem S. Augustinus, Serm. xv de verb. Dom., ulterius ostendere quod tune vere ostendamus nos proximi bene velle, quando ab illis emendandis et corrigitandis minime desistamus. Idem S. Doctor, in Epistola quadam ad S. Hieronymum, ab eo directa, quam grata sibi fuerit ab eo sibi adhibita correctio, his verbis ostendit: « Lædis me, si mihi tacueris errorem meum, quem forte invenieris in factis, vel dictis meis. Nam si ea in me reprehenderis, que reprehendenda non sunt, te lædis magis quam me. » Et paulo post inquit: « Potest fieri ne tibi aliud videatur quam veritas se habet, nam et ego amicissimam reprehensionem gratissimam accipiam, etiam si reprehendi non merui, quod recte defendi potest; aut agnoscam simul et benevolentiam tuam, et culpam meam et quantum Dominus donat, in alio gratias, in alio emendatus inferior. Quid ergo fortasse? Sed certe salubrissima verba tua, languum cestus Ethioi pertinemessem. Cadebatur ille, non curabatur, et ideo vinecebatur, non sanabatur. Ego autem, si medicinalem correctionem meam tranquillius acceptero, non dolebo; si vero infirmitas velut humana mea, etiam cum veraciter arguo, non potest nisi aliquantulum contristari, melius tunc capitum dolet dum curatur, quam cum ei

parcitur, et non sanatur; hoc est enim quod caute vidit qui dixit, utiliores esse plerunque inimicos objurgantes, quam amicos objurgare metuentes; illi enim dum rixantur, diunt alii quando vera, quæ corrigamus; isti autem minor rem quam oportet, exhibent justitiae libertatem, dum amicitia timent exasperare dulcedinem.

VERSUS 5.

Quid est facilius dicere: Dimittuntur tibi peccata tua, an dicere: Surge et ambula?

1. — S. Thomas argumentum istud prima facie, non admodum strigere videri existimat; dicit enim: « Videbat modo arguere Dominus, a minori affirmando ad maius; facilius enim videtur, sanare corpus quam sanare animam; » natura enim per potentiam obedienciam non repugnat, homo autem per voluntatem suam gratie resistit. Ad hoc autem, responsione addidit S. Hieronymi, dicentis: « Facilius est dicere, quam facere; verum quantum ad animam, fortius est animam quam corpus sanare, sed quantum ad potestatem, eadem est potestas ubique. » Cartusianus inquit: « Dicendum, quod Christus intendit pro bare utramque sibi divina posse convenire potest; » tametsi enim paralyticus naturaliter curari possit, nihilominus per virtutem naturalem, paralyticum eo modo, quo Salvator ipsum liberavit, a paralysi curare non poterat; nam « imperialis, et subito, auctoritative curare non competit nisi potentie infinita. » Ostendendo igitur, quod per divinam potentiam paralysi imperare poterat, se Deum esse et consequenter peccata remittere posse ostendebat.

2. — Toletus ad id explicandum, similitudinem quamdam adducit, inquiens, Christum hic non intendisse, quod ad facilitatem comparare inter se remissionem peccatorum et paralyticus sanitatem, sed tantum docere voluisse, neutrum ab humana dependere potestate: « Dicimus enim: Quid est facilius homini, volare in celum, an suscitare mortuos? non quod hec duo sint æqualis difficultatis, sed quod utrumque sibi homini impossibile; sic nunc dictum est, non esse facilius dicere: Surge et ambula, quam dicere, remittitur tibi peccata, id est, humanam virtutem, utrumque superat, divina solus est potestatis. » Observat item, quod verbum dicere non de solo vocis sono hic intelligendum sit, sed de effectu producitur. « Verbum illud dicere, non voces tantum significat, sed rem ipsam, vere nempe et cum effectu dicere. » Id quod Lucas Brugensis bene explicat, considerando, quod remissionem peccatorum, quam se ei tribuisse dicebat, quia sub sensu non cadebat, nemo sensibiliter videre poterat. Atque ideo « ad confirmationem invisibilis remissionis peccato-

rum, quam quisvis facile jactere posset se dare, nec ex re ipsa mendaci convinci, citat rem visibilem atque manifestam, quam qui promittat, mox arguantur mendaci, nisi ob oculos eam exhibeat; » ideoque Didacus Stella etiam dicit: « Nullus unquam fecit miraculum, ad probandum quod nemo posset peccata dimittere, nisi solus Christus. »

VERSUS 6.

Ut autem scatis, quia Filius hominis habet potestam in terra dimittendi peccata; tunc ait paralyticu: Surge, tolle lectum tuum, et vade in domum tuam.

Ut autem scatis, quia Filius hominis, etc.

3. — Praeter predictas responsiones, Salmeron notat, quod in ordine ad liberalitatem divinam, hæc instituti possit comparatio: « Quia Deus suscepit natura priorum est ad magna, quam ad parva, ideo recte probat per hoc, quod facit id, quod minus sibi convenit, id quod magis ei quadraret, quodque magnificentia ejus est accommodatius et per corporis salutem, anime sanitatem. » Pergit quoque idem auctor ostendere, Salvatorem se Iudeorum capacitati adaptare voluisse, quibus difficilis videbatur, paralyticum hunc unico verbo sanare, quam peccata remittere: « Quis illud sub aspectu eadi, hoc non cernit; illud fingi non potest, hoc vero potest. »

4. — Cajetanus hac de re ita discurrit, dicens, Christum omnes Scribarum cogitationes et suspicções confutare voluisse, quorum aliqui putabant, facile esse dicere: *Dimittuntur tibi peccata tua*, quia hanc remissionem nemo videbat, nec quisquam de ea testari poterat, quia non appareret, atque ideo aliqui eorum dixerunt: *Hic blasphemat*; id est, auctoritatem soli Deo propriam usurpat; illi existimabant, quod quando coram eo paralyticus oblatus fuit, per artificium et dolum dixisset: *Remittuntur tibi peccata tua*, ut sic defectum potestatis sanandum congereret; hoc enim illi facile erat dicere, cum nulli illius viderentur effectus, non vero illud, ad quod divina reprobatur omnipotencia, atque ideo Christus subiuxit: *Ut autem scatis, quia, etc.* Ibi D. Chrysostomus ait: « Nec est dubium, quin confirmatione imbecilli corporis facili sit; nam quanto anima corpore præstantior, tanto curatio ejus, curationis corporis maior et difficultior; verum, quoniam alterum latet, alterum patet; quod quidem minus est, sed tamen manifestius, adiutorio, ut illud magis ac invisibilitate confirmatus certiusque per hoc reddatur. » S. Bonaventura super hæc verba, breve quoddam formatum argumentum, quia enim Christus, se Deum esse et peccata dimittere posse, probare volebat, sequenti usus fuisse videtur discursu: « Omnis qui potest paralyticum solo verbo curare, solo verbo peccata potest dimittere; sed Filius Dei potest paralyticum solo verbo curare, ergo, etc. »

5. — Jansenius Christum circa hanc peccatorum remissionem, summa cum modestia locutum fuisse perpendit, dicendo: *Remittuntur tibi peccata tua*: « Non aperte sibi Dominus vindicaverat hanc potestatem, tamen quoniam eum sibi vendicasse Pharisæi intellexerant, ostendit evidenter, eamdem sibi vere convenire, ubi observandum, quoniam modo semper Dominus aliorum malitias in bonum aliquod uititur. »

4. — Porro quod dixerit : *Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata*, ex certo id fecit mysterio, inquit idem Jansenius, « significat enim, non solum habiturum potestatem, cum in celo esset regnaturus, sed etiam habuisse, cum adhuc in terra versaretur in forma servi. »

Surge.

5. — S. Bonaventura, in *Luc.*, hujus patrati miraculi virtutem ab effectibus deducit, qui illud maxime consecuti fuere, qui omnes in hoc infirme valde extitire mirabiles : « In tribus concluditur perfecta sanitas, contra tria mala que facit agri- tudo paralysis; reddit enim inhabilem ad stantem, et inhabiliorem ad operandum, et inhabili- lissimum ad ambulandum; at contra imperat ei Dominus rectitudinem status, fortitudinem actus, et promptitudinem motus. »

6. — Cajetanus advertit, Christum in tribus precipue divinitatem suam prodidisse: primo in cordibus Pharisaeorum illorum, legendo secretas cogitationes, quas ipsi mente velobabant: *Cum vides cogitationes eorum*; secundo per vocis sui imperium, subito paralyticu danda sanitatem; tertio remittendo peccata, in ejus confirmationem se miraculum patre protestabatur. Unde Chrysostomus, *Hom. XXXVI in Matth.*, scribit : « Videsne, quemadmodum tam corporum quam animalium conditorem se esse ostendat, nam utriusque substantiae morbum curavit. »

7. — Lyra differentiam notat, que inter miracula Christi et aliorum Sanctorum cernitur : Alii sancti, qui fecerunt miracula, faciebant haec implorando divinam virtutem, non impetrando, sed si aliquando in talibus imperabant, hoc non erat in virtute propria, sed exprimendo virtutem Christi; tanquam ministri, non domini. »

8. — S. Thomas quoque circa hoc miraculorum similius quandam habet ponderationem cum illa, quam S. Bonaventura afferit, notat enim, paralyticum hunc in lecto jacente, portatum esse, ne quidquid se movere potuisse, « quia ergo jacebat, dixit : *Surge*; quia portabatur, prcepit ut portaret lectum suum; quia ire non poterat, dixit : *Et ambula*; Dei enim perfecta sunt opera. »

9. — Hugo Cardinalis in sensu moralis ait : « Surgite per bona desideria; et ite per bona opera. » Glossa Rabani doctrinam sequens, dicit : « Surgere, est animam a carnalibus desideriis abstractare; » qua moralitas optime consistit cum hoc S. Gregorii sententia : « Per lectum voluptatis corporis designatur. » S. Thomas ait : « Surge a peccato per contritionem, dicitur peccatori in peccatis jacenti. » S. Antonius Paduanus, *Serm. in hac Dom.*, inquit : « Paralyticus surgit, quando peccator vita, in quibus jacuerat, desert; » tunc enim perfecta salus et conversio anime aliquis

sperari poterit, quando malas illas deseret conversations, seque a locis et personis illis elongavit,

Tolle lectum tuum.

10. — Toletus super hujus sanati paralyticum humores, hunc lectum videns, illum ei impositum fuisse dicit, pro majori evidenti et stupore miraculi : « Ut perfectius miraculum esset magisque illos convinceret, non solum sanavit, sed tantas eliam vires corporisque robur simul in momento concoxit, ut posset lectum suum, in quo a quatuor portabatur, solus ipse portare; » observatque, Christum non sine mysterio adjunxit, ut illum in dominum suam deferret, quia hasce restituti roboris vires, non solum per modicos gressus, sed per longum iter patens voluit.

11. — Ciresa haec verba sacri Interpretis, mulos eosque utiles, tangunt sensum morales; S. Thomas ad peccatorem per penitentiam ad Deum conversionem, alludens, dicit : « *Surge a peccato per contritionem, tolle lectum per satisfactionem.* »

12. — Glossa ait : « *Tollere lectum est, carnem a terrena desideriis ad voluntatem spiritus attolare.* » S. Gregorius postquam per lectum, voluptatem carnalem intelligendum esse dixisset, subiungit : « *Jubetur itaque ut hoc sanus portet ubi infirmus jacuerat;* quia omnis, qui adhuc vitis delectatur, infirmus jacet in voluptatibus carnis, sed sanatus hoc portat, qui ejusdem carnis contumelias postmodum tolerat, que intus prius in desideriis requiescebat. »

13. — Idem quoque S. Doctor in homilia quadam super Ezechielum, de his lecto in sensu spirituali dicit : « *Quid est dicere, tolle grabatum tuum et vade in domum tuum, nisi, porta tentationes carnis, in quibus hacenus jacueristi, ac revertere ad conscientiam tuam, ut videoas quae fecisti?* » adverendum est enim, quod absoluta sacramentalia peccatum quidem quoad culpam aboleat, non vero quoad malos habitus et inclinations ab illo contractas; ideoque ad industriam nostram pertinet, malam, que remanet, propensionem eradicare, suggestiones et pateriarum voluptatum reminiscentiam, per macerationis corporis, sensuunque custodiam reprimere.

14. — S. Anselmus quoque, *Serm. LXXI*, hunc lectum de reprehensa carne nostra exponit, dicens : « *Id est, carnem per frenum concentricam correctam regere, ut anima corpori dominetur, que prius serviebat ei, et ab eo regebaratur.* »

15. — Albertus Magnus ait : « *Lectus anima est corpus; tunc tolleret, cum corpus a spiritu in Dei servitu strenuus exercetur, cum videlicet homo jejunit, vigilat, orat, plorat et per alia penitentia opera corpus sumum castigat.* »

16. — Venerabilis Beda similiter in hoc paraly-

tico curato, peccatorem ad penitentiam reductum agnoscit, quia lecto sensualitatem, quas jam detestatur, resurgent : « *Grabatum tollere, est ipsam carcerem per continentia frena correptam, spes coelestium premiorum a deliciis segregare terrenis.* »

Et vade in domum tuam.

17. — Toletus causam, cur paralyticus in dominum suam remissus sit, nobis indicat, idque non easu sed consilio excoigitato factum fuisse dicit : « *Mittitur in dominum suam, in qua testes erant perpetui infirmatis illius; atque ut in hoc dividitur virtus suam exercetur, qui ostendebat se nosce, paralyticum dominum habere.* » In Evangelio S. Lucæ quod Toletus commentarius suis illustravit, Salvatoris paralyticus divisus legitimus : *Tibi dico, surge, tolle lectum tuum.* Ubi Toletus ait : « *Considera vim verbi, dico, ut exprimat se verbo sanare, quamvisque sumum efficacem esse, sicut et primum quando remisi peccata; dictu autem: tibi, ut magis potentiam ostenderet, quasi diceat: ret: non praecipio aliis, ut a juvene et lectum portent, sed tibi soli; in quo, ut Albertus Magnus ait: notular sanitatis permanentia.* »

18. — At dicti fortassis quispiam, nunquid ad hoc, ut Christus maiorum sibi sequacum numerum compararet honori et glorie ejus convenientius fuisse, hic paralyticus eum, quaevaversum sument secutus fuisse, eum igitur eum sanatum adeo subito in dominum suam remitti, et a se recedere juhet? Jansenius ait : « *In dominum abiire prcepit, ut ne gloriam suam querere videatur, si illum apud se refineret.* »

19. — S. Joannes Episcopus in *Catena graecorum*, « *vade,* » inquit, « *in dominum tuum, ne Christiana fide curatus, moriaris in perfida Iudeorum; periclitari enim poterat ne a Scriptis et Pharisaeis, Christi inimicis, et glorie ejus invidis vel auxilia prebeant;* at vero ut qui ab ipso digrediatur et recedat, omnes ipsi locum et occasionem ministrant; unde si quis in conversatione plurium personarum, dicit : eamus ad bibendum vel ad alias recreaciones minus honestas, subito se a maiori parte consecrari videbit, non vero, si dicit : ad eam concionem, oratorium, vel hospitale ad ministrandum infirmis.

Additiones.

a. — *Dixit illi Jesus: Surge, tolle lectum tuum, etc.* Bene est, sanatur paralyticus. Quid autem necesse est, ut grabatum, in quo dui jacuerat, humeris tollat? An quis qui tandem in vitiorum languore jacuit, sic adhuc sanus in periculo recidendi revertatur ad reditivum languorem, secum portat antequam langoris lectulum? Paralysis est dissolutio membrorum, ac nervorum, per quam homo fit impotens ad ambulandum et ad se movendum, ut animatum cadaver sit, solum ad ponam vivens; et